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则 只要满足以下标准之一的即可确认为融资租赁，否则应认

定为经营租赁： （1）租赁期届满，租赁资产的所有权归承

租人 （2）有非常优惠的购买选择权 优惠的程度： 购买价≤

租期届满时租赁资产的公允价值的5% （3）在该设备不能太

旧的前提下（即用过的期限≤全新使用期的75%）：租期占

≥尚可使用期的75% （4）在该设备不能太旧的前提下（判断

标准同前）： 就承租人而言： 最低租赁付款额的折现值≥租

赁开始日租赁资产的公允价值的90% 就出租人而言： 最低租

赁收款额的折现值≥租赁开始日租赁资产的公允价值的90% 

此标准是想证明一点：融资租赁的本质是承租方分期付款购

买设备。 （5）租赁资产是为承租人特制的。 2.租赁期开始日

的会计处理 借：固定资产——融资租入固定资产（租赁开始

日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的折现值两者孰低

） 未确认融资费用（倒挤认定，本质上是待摊的利息费用） 

贷：长期应付款（最低租赁付款额） 3.折现利率的选择顺序

A.出租人的内含利率，即在租赁开始日，使最低租赁收款额

的现值与未担保余值的现值之和等于租赁资产公允价值与出

租人的初始直接费用之和的折现率。 B.合同约定利率 C.同期

银行贷款利率 4.初始直接费用的会计处理 初始直接费用在发

生时直接计入租入固定资产的成本： 借：固定资产 贷：银行

存款 5.未确认融资费用在实际利率法下的分摊利率选择会计

分录 如果当初的融资租赁资产的入账价值用的是折现值则折



现率即为分摊利率 如果当初融资租赁资产的入账价值用的是

租赁资产的公允价值而不是最低租赁付款额的折现值，则需

重新计算未确认融资费用的分摊利率，该利率应使得最低租

赁付款额的折现值恰好等于租赁资产的原公允价值。借：财

务费用 贷：未确认融资费用 6.融资租入固定资产的折旧处理 

租赁资产的折旧处理折旧政策折旧期间会计分录 视同自有固

定资产来处理其折旧，需注意的是，应提折旧额的计算： 如

果能合理推断出租赁资产归承租人所有 如果无法合理推断出

租赁资产归承租人所有 等同于自有固定资产 如果承租人或与

其有关的第三方对租赁资产余值提供了担保 如果不存在承租

人或与其有关的第三方对租赁资产余值的担保 按尚可使用期

限来计提折旧 按租期与尚可使用期孰低原则来认定折旧期间 

应提折旧额=固定资产的入账价值-担保余值 预计清理费用 应

提折旧额=固定资产的入账价值-预计残值 预计清理费用 7.经

营租赁时租赁双方损益的计算方法 项目承租人的会计处理出

租人的会计处理 租赁资产的所有权 无 有 租赁固定资产的折

旧 无 属正常固定资产的折旧处理租金处理 分摊方法 按直线

法或其他方法分摊入租期。 如果存在免租期和出租人的代垫

费用 应以扣除了代垫费用后的租金余额在包括免租期在内的

整个租期内分摊入各期费用（或收入）会计分录 1.承租人预

付租金借：长期待摊费用 贷：银行存款借：银行存款 贷：应

收账款 2.每期认定租金费用或收益时借：制造费用 管理费用 

销售费用 贷：长期待摊费用 银行存款借：应收账款 银行存款

贷：租赁收入 3.初始直接费用的会计处理借：管理费用 贷：

银行存款 4.或有租金的会计处理借：财务费用 贷：银行存款

借：银行存款 贷：租赁收入 100Test 下载频道开通，各类考试
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